## Soledad I. comentada

quoddam Sanctissimi Francisci Cœnotabium, quod in Regione  
Beticæ, & in agro oppidi Marcenæ est, suplex, & humilis, &  
necessaria vitæ alimenta sibi subministrarentur, se contulit, ubi  
frater Ioannes Marcena, homo, vita, Religione, & Sanctimo-  
nia undique probatus, visò Colono homine omni parte illustri, mi-  
sericordia motus in Illiberim urbem quam nostro Sæculo Grana-  
tam vocant, ad Ferdinandum Regem, & Elisabetham Regi-  
nam perrexit, qui auctoritate clari hominis moti, pro Colo-  
no misere, quo intra paucos dies veniente, cum coadunato prima-  
rio:um hominum Consilio varia sententia essent, eò quòd multi  
Antistites patriæ Hispanæ manifestum reum hæreseos esse pla-  
nè asseriebant, eò quòd Nicolaus à Lyra totam terram humanæ  
Compaginem ab Insulis Fortunatis in Orientem vsque supra ma-  
re extensam nulla latera habere per inferiorem partem Sphæra  
obtorta dicit. Et Diuus Aurelius Augustinus nullos esse  
Antipodas affirmat, tunc ego, qui forte iuuenis, retro eram  
Didacum Mendozam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalem  
hominem genere, integritate, prudentia, rarâ notitia, & om-  
nibus præclaræ naturæ ornamentis illustrem, petij; cui cum re-  
ferrem Nicolaum à Lyra Virum Sacræ Theologiæ exponendæ  
egregium fuisse, & Aurelium Augustinum doctrinâ, & Sanctita-  
te magnam, tamen Cosmographia caruisse, eo quòd Lusitani ad infe-  
riores eò modo partes alterius hæmisphærij tenderant, quòd arctico  
nostro relicto, alium sub alio Polo Antarcticum detexerant, omnia  
sub Zona Torrida populo plena repererant, noua in axe Antipo-  
dum sidera conspexerant: tunc Sanctus Angelus rationum patriæ  
Valentinæ Magister à Colono petit, qua summa pecuniarum,  
quo nauium numero, ad longam adèò nauigationem opus esset,  
Qui cum responderet tribus millibus aureorum, duabusque na-  
uibus necesse esse, & ille è vestigio subderet, se eam velle expeditio-  
nè capere, & eam quoque summam pendere, Elisabetha Regi-  
na alto à natura animo quo erat, accepto Colono, naues, colle-  
gam, & pecuniam pro nouo Orbe genti humanæ aperiendo libera-

liffimè attribuit, quo tempore Colonus miro Consilio prospiciens, quòd si rectis Zephyris per Occidentem nauigaret ubi magna saepe procella oriuntur, in ignoto mari omnino deperiret, & si per Septentrionem vela panderet, turbine ventorum affurgente in caelo à nemine antea noto, longè maiora pericula subiret, utraque nauigatione cum magno consilio reiecta ad Insulas Fortunatas, at tepentem mundi partem, ad ipsam deinde Aequinoctium, ubi mollia semper maria sunt, se conuertit: ac eo modo in longa nauigatione, primo ad Insulas Anthropopbagorum, postea ad Insulam Berquieriam, quam Sancti Ioannis Baptista nominauit. Inde ad Itim, ad Iamaicam, ad Cubam, ad partem maximi illius continentis, quam Americam appellant, peruenit; & postremo toto Oceano longe, & latè oberrato cum Itim Insulam multo auro, multis populis, multo ubere, multis nativae terrae bonis abundantem cerneret, et Hispaniola nomen à terra Hispana deductum indidit, & quoniam die Dominico eam Insulam inuenerat, ibi urbem sub nomine Sancti Dominici primariam fundauit. Este fue el viage de Christoual Colon, a cuyo generoso ardimiento deue España la gloria de tan dilatado Imperio. La causa que mouiò a Colon a emprender cosa tan nueua, fue la que se ha referido, aunque algunos sintieron otra cosa, bien que vanamente, como quiere el mesmo Alexandro Geraldino. Referunt (dize) monstra naturae apud Cluuium Galicia urbem a quibusdam nauitis diu per ea maria iactatis, à quodam hominum genere, quod per illud mare ad nauigabat, Colonus audiuisse, terram sub eo axe visam. Dicunt etiam quosdam sub Insulis Fortunatis agitados, immensi tempestate ignotas arbores vidisse, renuntiasseque Colono Regiones aliquas prope esse. Hac ridicula sunt; licet enim in Oceano Callico diutissima procella essent, nemo ad millesimam partem longe adeò nauigationis tempestate iactaretur. Est enim illud mare à sibi ilimū pro nauigatione ad Aequinoctialē plagā capiēda; pro reditu uerò in Hispaniā, adeò facile, ut nihil maius esse queat. Arbores uerò nō ad insulas Fortunatas, sed per inferiorem Aethiopiam